

BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG
BAN TUYÊN GIÁO

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hà Nội, ngày 06 tháng 8 năm 2024

BAN TUYÊN GIÁO TỈNH ỦY BÌNH PHƯỚC*

Số:..... Số 514 - KH/BTGTW
ĐẾN Ngày: 7/8/2024
Chuyển: MC/Chen

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Luật Đất đai năm 2024
trên Trang Thông tin điện tử tổng hợp Báo cáo viên**

Thực hiện Kế hoạch triển khai thi hành Luật Đất đai số 31/2024/QH15 (ban hành kèm theo Quyết định số 222/QĐ-Ttg, ngày 05/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ); căn cứ Kế hoạch số 295-KH/BTGTW, ngày 28/4/2023 của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc tổ chức các cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến trên Trang Thông tin điện tử tổng hợp Báo cáo viên; nhân kỷ niệm 79 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 – 19/8/2024) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 – 02/9/2024); hướng tới kỷ niệm 79 năm Ngày truyền thống ngành Quản lý đất đai Việt Nam (03/10/1945 - 03/10/2024), Ban Tuyên giáo Trung ương xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Luật Đất đai năm 2024 (sau đây gọi tắt là Cuộc thi) trên Trang Thông tin điện tử tổng hợp Báo cáo viên (baocaovien.vn) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi những nội dung cơ bản, cốt lõi, những điểm mới trong Luật Đất đai năm 2024 và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật tới cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên của Đảng, góp phần triển khai thi hành Luật Đất đai năm 2024 kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu lực, hiệu quả.

- Đẩy mạnh công tác đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch và những nhận thức lệch lạc xung quanh các chủ trương của Đảng về hoàn thiện thể chế, phát huy nguồn lực đất đai và Luật Đất đai năm 2024.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức trắc nghiệm trực tuyến trên Trang Thông tin điện tử tổng hợp Báo cáo viên.

- Cuộc thi được tổ chức đảm bảo chất lượng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức; tạo sự lan tỏa, thu hút đông đảo sự tham gia của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân.

II. NỘI DUNG CUỘC THI

1. Tên gọi: Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Luật Đất đai năm 2024.

2. Đối tượng dự thi

- Báo cáo viên các cấp và đội ngũ tuyên truyền viên nòng cốt ở cơ sở.
- Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động; chiến sĩ các lực lượng vũ trang; đoàn viên, hội viên các đoàn thể chính trị - xã hội; các tầng lớp nhân dân ở trong và ngoài nước.

3. Nội dung thi

- Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và sử dụng đất, tạo động lực đưa nước ta trở thành nước phát triển có thu nhập cao.

- Luật Đất đai số 31/2024/QH15.

- Các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai số 31/2024/QH15.

4. Hình thức thi

Cuộc thi được tổ chức theo hình thức trắc nghiệm trực tuyến trên Trang Thông tin điện tử tổng hợp Báo cáo viên của Ban Tuyên giáo Trung ương tại địa chỉ <https://baocaovien.vn> và các báo, tạp chí, trang thông tin điện tử có link liên kết Cuộc thi.

5. Thời gian tổ chức Cuộc thi

Cuộc thi được tổ chức từ ngày 19/8/2024 đến hết ngày 08/9/2024, gồm 03 tuần thi:

- Tuần thi thứ nhất: Từ 00h00' ngày 19/8/2024 đến hết ngày 25/8/2024, theo múi giờ Việt Nam (GMT+7).
- Tuần thi thứ hai: Từ 00h00' ngày 26/8/2024 đến hết ngày 01/9/2024, theo múi giờ Việt Nam (GMT+7).
- Tuần thi thứ ba: Từ 00h00' ngày 02/9/2024 đến hết ngày 08/9/2024, theo múi giờ Việt Nam (GMT+7).

III. Cơ cấu giải thưởng Cuộc thi

1. Cơ cấu giải thưởng mỗi tuần thi

- 01 giải Nhất, trị giá 5.000.000 đồng,
- 02 giải Nhì, mỗi giải trị giá 3.000.000 đồng,
- 03 giải Ba, mỗi giải trị giá 2.000.000 đồng,
- 10 giải Khuyến Khích, mỗi giải trị giá 500.000 đồng,

Căn cứ vào quá trình triển khai và kết quả cụ thể về số lượng người tham gia, người đạt giải cao ở các tuần thi của các địa phương, đơn vị, Ban Tổ chức Cuộc thi có thể điều chỉnh về cơ cấu, số lượng giải thưởng cho phù hợp.

Kết thúc mỗi tuần thi, Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ công bố kết quả của các cá nhân đạt giải trên Trang Thông tin điện tử tổng hợp Báo cáo viên.

2. Kinh phí: Từ nguồn ngân sách nhà nước cấp cho Ban Tuyên giáo Trung ương và nguồn hỗ trợ của Bộ Tài nguyên và Môi trường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tổ chức Cuộc thi

- Tham mưu giúp Ban Chỉ đạo Cuộc thi chỉ đạo tổ chức Cuộc thi đảm bảo về chất lượng và tiến độ theo kế hoạch đề ra; ban hành các văn bản Cuộc thi theo thẩm quyền; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban Tổ chức và các cơ quan, đơn vị có liên quan; tổ chức phát động, tổng kết trao giải Cuộc thi; báo cáo Ban Chỉ đạo về kết quả tổ chức Cuộc thi.

- Ban Tổ chức Cuộc thi được sử dụng con dấu của Ban Tuyên giáo Trung ương theo quy định trong quá trình diễn ra Cuộc thi và tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

2. Trung tâm Thông tin công tác tuyên giáo

- Là cơ quan thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi; tham mưu giúp Ban Tổ chức Cuộc thi xây dựng các văn bản liên quan đến Cuộc thi; phối hợp với Vụ Đất đai, Bộ Tài nguyên và Môi trường xây dựng bộ câu hỏi, đáp án; phối hợp với Trung tâm Truyền thông Tài nguyên và Môi trường thực hiện tốt công tác biên tập, quản trị nội dung trong thời gian diễn ra Cuộc thi.

- Triển khai công tác tuyên truyền về Cuộc thi; đăng tải Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi và các tài liệu tham khảo trên Trang Thông tin điện tử tổng hợp Báo cáo viên.

- Phối hợp với Trung tâm Truyền thông tài nguyên và môi trường, Bộ Tài nguyên và Môi trường triển khai phần mềm thi trắc nghiệm trên Trang Thông tin điện tử tổng hợp Báo cáo viên; cung cấp thông tin kết quả Cuộc thi trên Trang Thông tin điện tử tổng hợp Báo cáo viên.

- Phối hợp với Văn phòng Ban chuẩn bị các điều kiện về kinh phí, cơ sở vật chất để tổ chức Cuộc thi.

- Thực hiện một số nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Tổ chức Cuộc thi.

3. Vụ Đất đai, Bộ Tài nguyên và Môi trường

- Chủ trì xây dựng Bộ câu hỏi và đáp án cho Cuộc thi (*gồm 90 câu hỏi*); xin ý kiến chuyên gia thẩm định về nội dung bộ câu hỏi và đáp án Cuộc thi.

- Thực hiện một số nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Tổ chức Cuộc thi.

4. Trung tâm Truyền thông tài nguyên và môi trường, Bộ Tài nguyên và Môi trường

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Thông tin công tác tuyên giáo thiết kế phần mềm thi trắc nghiệm. Chịu trách nhiệm quản lý, vận hành phần mềm Cuộc thi.

- Chịu trách nhiệm đảm bảo các yếu tố kỹ thuật, an toàn, bảo mật dữ liệu thông tin của Cuộc thi; xây dựng kinh phí bổ sung giải thưởng Cuộc thi.

- Phối hợp Trung tâm Thông tin công tác tuyên giáo triển khai công tác tuyên truyền; trao thưởng cho người đạt giải của Cuộc thi.

- Thực hiện một số nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Tổ chức Cuộc thi.

5. Văn phòng Ban Tuyên giáo Trung ương

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Thông tin công tác tuyên giáo chuẩn bị điều kiện về kinh phí và các điều kiện khác để tổ chức Cuộc thi.

- Phối hợp các đơn vị chuyên môn kỹ thuật, giúp thẩm định về mức độ bảo mật của phần mềm thi trắc nghiệm.

6. Trung tâm Kỹ thuật thông tấn, Thông tấn xã Việt Nam

- Phối hợp, hỗ trợ Trung tâm Thông tin công tác tuyên giáo trong quá trình triển khai Cuộc thi trên Trang Thông tin điện tử tổng hợp Báo cáo viên.

- Thực hiện một số công việc khi có yêu cầu của Ban Tuyên giáo Trung ương.

7. Báo điện tử Đảng Cộng sản Việt Nam, Tạp chí Tuyên giáo, Trang Thông tin đối ngoại điện tử

- Phối hợp với Trung tâm Thông tin công tác tuyên giáo tuyên truyền, giới thiệu về Cuộc thi; đặt liên kết đường link Cuộc thi.

- Mở chuyên trang, chuyên mục tập trung tuyên truyền, phản ánh đậm nét việc triển khai, phát động, kết quả Cuộc thi ở các địa phương, đơn vị; đăng tải câu hỏi, thể lệ Cuộc thi trên các nền tảng của Báo, Tạp chí, Trang tin.

8. Ban Tuyên giáo các tỉnh ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Trung ương

- Ban hành văn bản chỉ đạo hướng ứng tham gia Cuộc thi; tuyên truyền sâu rộng Cuộc thi trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn. Gắn link liên kết Cuộc thi trên Trang Thông tin điện tử của địa phương, đơn vị (nếu có).

- Thông tin, tuyên truyền về Cuộc thi; cổ vũ, động viên, khuyến khích cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang trên địa bàn và các tầng lớp nhân dân tích cực tìm hiểu, tham gia Cuộc thi.

- Yêu cầu đội ngũ báo cáo viên các cấp và tuyên truyền viên nòng cốt ở cơ sở tham gia Cuộc thi, coi đây là nhiệm vụ của báo cáo viên, tuyên truyền viên, là tiêu chí trong việc bình xét thi đua hằng năm.

- Căn cứ tình hình thực tiễn, các địa phương, đơn vị có thể tổ chức phát động điểm về Cuộc thi.

9. Ban Tuyên giáo Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội

Chỉ đạo, hướng dẫn các tổ chức thành viên đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, cổ vũ động viên, khuyến khích cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia Cuộc thi.

Căn cứ Kế hoạch này, các địa phương, đơn vị xây dựng kế hoạch thực hiện; tổ chức triển khai, phát động Cuộc thi; hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện; tổng hợp, báo cáo kết quả về Ban Tổ chức Cuộc thi theo quy định.

Trong quá trình tổ chức Cuộc thi nếu có vướng mắc, đề nghị phản ánh kịp thời về Ban Tổ chức Cuộc thi (qua Trung tâm Thông tin công tác tuyên giáo - Cơ quan thường trực Cuộc thi), điện thoại: 080.44348 để được giải đáp./.

Nơi nhận:

- Đ/c Trưởng Ban (để báo cáo),
- Lãnh đạo Ban (để báo cáo),
- Lãnh đạo Bộ TNMT (để báo cáo),
- Vụ Đất đai, Trung tâm Truyền thông Tài nguyên và Môi trường, Bộ TNMT,
- Trung tâm Kỹ thuật Thông tấn, TTXVN,
- Trung tâm Thông tin công tác tuyên giáo,
- Các vụ, đơn vị: Vụ Tổ chức – Cán bộ, Vụ Tổng hợp, Văn phòng Ban, 02 Cơ quan Thường trực, Báo điện tử Đảng Cộng sản Việt Nam, Tạp chí Tuyên giáo, Trang Thông tin đối ngoại điện tử,
- Lưu HC.

**K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Phan Xuân Thủy

